GEN. XXVII. 45.

Quasi Isaacus plane familiariter Ellipsis suis usus, etiam h. l. Ellipsis in latere dicitur, h. f. *mittam nuncium*. Quasi vero nil nisi nuncius mitti posset. Josephus Jacobo mittit currus c. XL. 27. Jeremias mittit epistolam Jer. XXIX. 1. Generalitas itaque potior est, quod sive currum, sive nuncios, sive tantum litteras mittere velit, non propriis nunciis, sed aliis eo diuertentibus, latoribus: quod Jacobo haec tenus idem esse poterat, qui spe redditus tantum ut cunque erigendus videbatur.

GEN. XXVIII. 19.

Jacob patrios quidem reliquit lares; sed patrium (ut videri posset) morem per Ellipses loquendi, non reliquisse, a quibusdam censetur. Ad vocem לְרֹאשׁוֹנָה Ellipsis פָּעַם addunt, h. f. *prima voce*. Sed non tantum hic ea valent, quæ de hac Ellipse ad Gen. XIII. 4. dixi; verum & hoc loco alienissima fore ea Ellipsis, cum constans antea & a mul-

tis retro temporibus continuata consuetudo<sup>1</sup>, locum alio nomine appellandi, quam quo noviter ipsum jam Jacob<sup>b</sup> insignit, non possit vice una & prima adhibita, dici.

GEN. XXX. 27.

Laban, etiam sibi Ellipsis usitatam esse, testari, creditur. Ellipsis quidem integri membra hic se invenisse, opinatur B. GLASSIVS, cum verbum **בְּעִנְךָ מֵצָאתִי** חַן Antecedens constituere, visa sunt ipsi, ubi Consequens suppleri debeat, h. m. *si gratiam inveni in oculis tuis: mittamus haec, vel, maneas mecum.* Cl. CLERICVS in b. l. p. 199. admodum urget Ellipsis: *audi me*, quia alias hiulca esset oratio, & addit: *Int. LXX. Vulgatus, aliisque, quibus in animum non venit, hic esse Ellipsis, aut vim verbis Mosis intulerunt, aut translationes sine sensu ediderunt.* Vere LXX. Viri contra Accentus vertunt & plus tribuunt, quam Athnacho, post διωνισάμην ἀν Colon ponendo, & ante modo *Comma*. VULGATVS Parenthesin addendo & in v. sq. וַיֹּאמֶר omittendo, placere non potest; uti nec PAGNINVS. Nec tamen quicquam me ad Ellipsis compellit. Sensus non est hiulcus sine Ellipsi, sed cum Ellipsi, quia, inserto integro membro, ante נְחַשְׁתִּי requireretur vel aliud sermonis vinculum, יְאָמַר vero v. sq. Pleonasimus foret. Sensus mihi est: *Si gratiam inveni apud te: tunc auguror, etiam Deus mihi benedicet propter Te.* h. e. Si retinere te potero: non vanus augur sum, quod certo (notante hoc Præterito) mihi ob te benedicturus sit Deus: ex priori enim benedictione, qua haetenus frui potui, hoc conjicio. Bene sic cohæret v. sq. *Ideo dixit Laban &c.* Evitare etiam quis, hac via, Ellipsis posset, si dicearet, h. l. ut alibi etiam, אָנָה esse simplex interrogativum, hoc sensu: *Num quæso inveni gratiam apud te? Diu jam conjecti, quod propter te Deus mihi benedicat.* Sed prius simplicius mihi quidem habetur.

GEN. XXX. 30.

Jacob in familia Labani diu versatus, vel a patre acceptum,

ptum, vel in Mesopotamia demum adscitum, per Ellipses loquendi genus & h. l. adhibuisse, videtur, quasi vox אַעֲשֵׂנִי vocem מְלָאכָה requireret: *faciam opus domus meae.* CLERICVS Comm. h. l. supplet: *aliquid.* Idem GALLVS amat: *Et maintenant, quand ferai - je aussi quelque chose pour ma maison?* Abhorret vero ab hac Ellipsi Cl. MARTIN in Not. Gallicis h. l. scribens: *Hebr. quand ferai -- je pour ma maison? pour dire, quand travailleront - il pour lui, & pour sa famille, & non pas pour autrui? Car celle façon de parler renferme naturellement cette opposition, & il paroit par tout le discours de Jacob, que c' étoit-la effectivement sa pensée, & non pas simplement de faire quelque chose pour lui, puis qu' il l' auroit pu faire sans sortir de chez son bauvere.* Nec tamen melius est prior nobis oblata Ellipsis. Radix עֲשֵׂה notat *operatus est*, non solum fecit, quod forte nemo negaverit, ex Gen. XIII. 4. Num. XXXI. 18. &c. Et etiam Dativum commodi exprimere, scipiis monui. Sensus est & commodus, & simplex: *Nunc, quando operabor in domus meae commodum*, ut non simul tuum promovere tenear?

GEN. XXX. 43.

Verbis Ellipsis addunt **רַב**, h. s. *erupit Vir ille* (Jacob) *in multitudinem.* Quæris rationem? Quia v. 30. adeſt **רַב** וּוֹפֶרֶץ *erupit in multitudinem.* Sed h. l. sermo non est de Labane, quod ille eruperit, sed de eo אשר הרה לו omni quod ei erat: alias non *tertiam*, sed *primam* adhibuisset Personam. De rebus multiplicatis phrasin cum occurtere, admitto, ob l. c. & 1. Chron. IV. 35.; licet etiam fine **רַב** de rebus sermo sit, uti Hiob. I. 10. וּמִקְנָהו פֶרֶץ בָּאָרֶץ posseſſio ejus se diffudit in terra ea. It. Prov. III. 10. Quando vero de homine sermo est, **פֶרֶץ** hoc nullibi adjectum habet לְרַב; sed semper absolute adhibetur, sensu se diffundendi. Gen XXVIII. 14. Deus promittit Jacobo: וּפְרַצְתָּ יְמָה וּקְרָמָה: *versus occidentem & orientem, & diffundes te, versus septentrionem, & meridiem.* Addas **לְרַב** *in multitudinem:* alien-

A 3

ימין ושמאול Jes. LIV. 3.  
וירץ מכל בניו הפתץ Hof. X. 10. 2. Chron. XI. 23.  
na dices. Ita & Ex. I. 12. כנ יפרץ Cum vero perpetuo de personæ diffusione, quæ vel prole numerosissima, vel divitiis, vel lætitiis sit, nullibi id, quod hic addunt, adhibeat: cur huic loco inscri admireremus? 2) Suspicio hæc Ellipseos est ex radicis פַרְץ significatione, quam ei vindicant Rabbini, erupit; cum tamen commodior, ubi de multiplicatione sermo, sit diffudit se: licet erumpere etiam absolute sensum ferat, sine addito hoc. 3) Ex phrasib; si recte numeravi, solum occurrente, creberimam phraseologiam absolutam mutare velle, difficile est.

## GEN. XXXI. 31.

Quoniam פ adest: volunt & h. l. vocem cavebo subintelligere: *dixi, cavebo ne &c.* Verum quæ de simplici negatione 78 ad Gen. III. 21. XXVI. 7. 9. dixi, h. l. repetas. Sensus est pronus. Jacob Labani, interroganti, cur, se insulato, abierit, non sine affectu, respondet: *quia timui, quia dixi: nequaquam eripies a me filias tuas,* h. e. ideo hoc feci, quia timui, nam dixi, non eripies (si clam abiero) filias tuas, quod, si tibi abitum indicassest meum, forte fecisses. Quamvis enim Jacob hæc verba secum modo, & non præsente Labane dixerit; poterat tamen ita loqui secum, quasi præsentem alloqueretur: quod & Ellipseos patroni admittent:

## GEN. XXXIII. 10.

Israël ex Mesopotamia rediens, cum Fratre Esavo Elliptice quoque locutus, dicitur, cum נִאֵל sensum fundere creditur: *ne quæso recuses.* Et hoc quidem, quia sequens וּלְקֹחֶת hoc indicet. Sed nulla est sequela: in sequenti dicitur, *sumas:* ergo in præcedentibus adesse debet, *ne recuses.* Res mihi quidem difficultate caret. Dixit v. præc. Esau: Mi frater, sit (maneatque) tibi (f. tuum), quod tuum est: subjicit Israël, id, quod his in verbis dixerat Esau, deprecaturus: *ne quæso* (ita scil. ut jam dixisti, sit), *si gratiam inveni in oculis suis, וּלְקֹחֶת sumas &c.*

GEN.

## GEN. XXXIII. 15.

Iterum hic in membro priori vox *constituum*, indicare debet, quod in membro sequenti Ellipsis sit, hunc ferens sensum: *gratiam inveniam in oculis domini, ne constituat quenquam*. Sed etiam hoc sine caussa. Simpliciter longe melius h. m. accipimus: *Cur hoc? Quid opus est? inveniam gratiam in oculis Domini mei*: tu me, sine dubio, non laedes, apud te me gratiam inventurum credo; aliud vero quid non timeo.

## GEN. XXXIV. 5.

Vix dignum hoc est dubium, ut annotem. Volunt, ut suppleam vocem SICHEM: *quod vitiari eam Sichem*. Sed in toto contextu de Sichemi hoc factio agitur; & in *v. preced.* expresse nominatur. Quis requireret, ut Subiectum, de quo sermo est, in omnibus nominetur versibus?

## GEN. XXXV. 20.

Cippum sepulchro Rachelis ab Israële impositum, statuam sepulchri Rachelis appellatam esse, & quidem עַד הַיּוֹם textus docet. Ellipseos vero amatores dicunt, deesse, *הַזֹּה usque ad hunc diem*. Sed cum idem modus loquendi etiam sine *הַזֹּה* occurrat *Gen. XIX. 37. 38. Ezech. XX. 31. &c.* nulla est necessitas, quæ Ellipsis hanc inferat. Nam cum alibi integræ legitur; id tamen Emphatice fieri, quilibet fatebitur, qui observat, hoc *הַזֹּה* verti debere, *usque ad hunc diem, hunc ipsum*.

## GEN. XXXVIII. II.